43. Celebratio liturgica ditior fit per *artis* contributionem, quae fideles adiuvat ad ipsam celebrationem peragendam, ad Deum inveniendum, ad orationem faciendam. Qua de re, in Ecclesia omnium gentium et regionum, ars liberum exercitium habeat, dummodo conferat ad sacrarum aedium et rituum liturgicorum pulchritudinem adi-

⁸⁷ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 841.

⁸⁸ Cf. CONCILIO OECUM. VATICANUM II, Constitutio *Sacrosanctum Concilium*, n. 33; *Codex Iuris Canonici*, can. 899 § 2.

⁸⁹ Cf. CONCILIO OECUM. VATICANUM II, Constitutio *Sacrosanctum Concilium*, n. 30.

piscendam, servatis autem reverentia et honore, quae eis debentur,⁹⁰ atque genuinam significationem obtineat in populi vita ac traditione. Idem dicatur, quoad altaris formam, dispositionem et ornatum,⁹¹ quoad locum ad verbum Dei proclamandum⁹² et locum ad Baptismum celebrandum,⁹³ quoad supellectilem, vasa sacra, vestes necnon colores liturgicos, « dummodo omnia usui ad quem destinantur apte respondeant ».⁹⁴ Imprimis seligentur materiae, formae et colores quae apud varios populos ferme usurpantur.

44. Constitutio *Sacrosanctum Concilium* firmiter confirmavit Ecclesiae semper vigentem praxim sacras imagines Christi Iesu, Virginis Mariae et Sanctorum venerationi fidelium proponendi,⁹⁵ quia « imaginis honor ad primitivum transit ».⁹⁶ Diversis in culturis fideles in sua oratione ac vita spirituali adiuvari debent per artis operum ostensionem, quae divinum mysterium exprimere satagant secundum gentis indolem.

45. Iuxta celebrationes liturgicas atque cum eis conexae inventiuntur in variis Ecclesiis particularibus manifestationes diversae pie-tatis popularis, quae a missionariis aliquando introductae, tempore primae evangelizationis, saepe secundum mores locales evolvuntur.

Introductio piorum populi christiani exercitiorum in celebratio-nes liturgicas admitti nequit uti forma inculturationis, « utpote quae (Liturgia) natura sua iisdem longe antecellat ».⁹⁷

⁹⁰ Cf. *ibid.*, nn. 123-124; *Codex Iuris Canonici*, can. 1216.

⁹¹ Cf. *Missale Romanum*, Institutio generalis, nn. 259-270; *Codex Iuris Canonici*, cann. 1235-1239 praesertim 1236.

⁹² Cf. *Missale Romanum*, Institutio generalis, n. 272.

⁹³ Cf. *De Benedictionibus*, Ordo benedictionis Baptisterii seu novi Fontis baptisma-lis, nn. 832-837.

⁹⁴ Cf. *Missale Romanum*, Institutio generalis, nn. 287-310.

⁹⁵ Cf. CONCILIO OECUM. VATICANUM II, Constitutio *Sacrosanctum Concilium*, n. 125; Constitutio dogmatica *Lumen gentium*, n. 67; *Codex Iuris Canonici*, can. 1188.